



COMUNICATO STAMPA

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2012

- Valore della produzione in aumento da 1.914 migliaia nel primo trimestre 2011 a 2.065 migliaia di euro nello stesso periodo del 2012 (7,9%);
- Costi operativi in aumento di 248 migliaia di euro (14%) rispetto all'analogo periodo del 2011;
- Risultato netto negativo di 70 migliaia di euro (risultato netto positivo di 48 migliaia di euro nel primo trimestre 2011).

Roma, 11 maggio 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A. Società Agricola, presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet: www.bonificheferraresi.it

Campagna 2011/2012	<p>L'annata è iniziata all'insegna di un clima siccitoso. Le abbondanti nevicate susseguitesesi nel mese di febbraio hanno concorso ad una pluviometria complessiva modesta.</p> <p>Nelle colture dei frumenti si è così innestato un processo di raccorciamento del ciclo, mantenendo i grani una taglia molto bassa e preparandosi anticipatamente alla spigatura, situazione che, insieme all'andamento climatico dei prossimi mesi, potrebbe condizionare le rese del futuro raccolto.</p> <p>La situazione di inizio d'anno ha permesso tempi di lavoro non congestionati relativamente alla preparazione dei terreni e ha, pertanto, consentito di effettuare le semine primaverili in condizioni ottimali.</p> <p>Le fasi di preparazione alle fioriture delle piante frutticole hanno avuto andamento regolare; allo stato si evidenzia una buona presenza di frutticini sulle piante, fatta eccezione per le mele che, a causa della bassa temperatura, hanno sofferto di scarsa impollinazione.</p>
Ricavi	<p>I ricavi delle vendite del primo trimestre 2012 sono pari a 1.722 migliaia di euro rispetto a 1.727 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2011.</p> <p>Il valore della produzione si è attestato a 2.065 migliaia di euro contro 1.914 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso, con un aumento del 7,9 per cento.</p>
Costi	<p>I costi operativi, rispetto all'analogo periodo del 2011, sono passati da 1.769 migliaia di euro a 2.017 migliaia con un aumento del 14 per cento. L'aumento ha riguardato essenzialmente i costi per l'acquisto di materie prime.</p>
Risultati del periodo	<p>Il risultato della gestione caratteristica si attesta a 48 mila euro, a fronte di un valore di 145 mila euro nel corrispondente periodo del 2011.</p> <p>Il risultato della gestione finanziaria è negativo e in aumento rispetto a quello del primo trimestre del 2011 (- 67 contro - 38 migliaia di euro) per effetto dell'aumento dell'indebitamento bancario e del suo costo.</p> <p>Il primo trimestre del 2012 chiude con un risultato netto negativo di 70 migliaia di euro a fronte di un risultato netto positivo di 48 migliaia di euro nel corrispondente periodo dell'anno scorso.</p>
Investimenti	<p>Nel primo trimestre dell'anno sono state realizzate opere di miglioramento dei terreni e sono state acquisite macchine e attrezzature agricole. A fine marzo è stato, inoltre, stipulato un contratto per la realizzazione, sui tetti dei fabbricati adibiti ad officina siti in Jolanda di Savoia, di un impianto fotovoltaico della potenza complessiva di 487,83 kWp.</p>



Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 31 marzo 2012 e prevedibile evoluzione della gestione

In data 13 aprile 2012 la controllante Banca d'Italia ha comunicato l'intenzione di vendere il pacchetto azionario detenuto nella Società.

L'assemblea straordinaria degli Azionisti riunitasi in data 17 aprile 2012 ha deliberato l'adeguamento dell'oggetto sociale alla normativa in materia di Società Agricole e la conseguente modifica della denominazione sociale. Nel contempo nel nuovo statuto è stata recepita la Legge 120/2011 che ha introdotto in Italia le quote di genere per la composizione degli organi sociali delle società quotate.

Relativamente all'andamento delle quotazioni, le maggiori incertezze riguardano i mercati dei risoni, mentre la domanda internazionale crescente di oleaginose pare destinata a perdurare. In generale le previsioni sulla crescita dei consumi mondiali di derrate alimentari dovrebbero assicurare quotazioni remunerative, lontane dalle fasi depressive che hanno caratterizzato alcuni periodi dell'ultimo lustro.

* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 11 maggio 2012

* * * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 31/03/2012

Referente:
Giuseppina Cenacchi
Tel. 0532 207308
e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31 MARZO 2012 <i>(in migliaia di Euro)</i>			
ATTIVO	31/03/2012	31/12/2011	31/03/2011
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	135.437	135.261	131.494
Investimenti immobiliari	12.440	12.382	12.433
Attività biologiche (immobilizzazioni)	2.040	2.061	2.181
Immobilizzazioni immateriali	21	23	18
Attività finanziarie disponibili per la vendita	3.173	3.032	4.134
Crediti	73	73	73
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	153.184	152.832	150.333
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	3.253	4.405	2.088
Attività biologiche	2.217	1.121	2.008
Crediti verso clienti	1.736	1.913	1.526
Altre attività correnti	1.951	1.472	540
Disponibilità liquide	5	6	1.267
TOTALE ATTIVO CORRENTE	9.162	8.917	7.429
TOTALE ATTIVO	162.346	161.749	157.762
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value	381	242	1.317
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	105.350	105.350	105.109
Utile (perdita) del periodo	(70)		48
Utile (perdita) dell'esercizio	2.175	2.175	916
TOTALE PATRIMONIO NETTO	116.566	116.497	116.120
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	34.108	34.297	34.024
Fondo T.F.R.	317	315	370
Finanziamenti a lungo termine	4.069	4.134	3.151
Altri fondi	40	40	40
Altri debiti non correnti	1.036	1.048	1.038
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	39.570	39.834	38.623
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	1.967	1.903	1.143
Finanziamenti a breve termine	2.414	2.034	140
Altri debiti	1.829	1.481	1.736
TOTALE PASSIVO CORRENTE	6.210	5.418	3.019
TOTALE PASSIVO	162.346	161.749	157.762



CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2012

(in migliaia di Euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	31/03/2012	31/12/2011	31/03/2011
Ricavi delle vendite	1.722	8.437	1.727
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(524)	1.604	(115)
Altri ricavi	728	2.869	244
Incrementi per lavori interni	139	293	58
VALORE DELLA PRODUZIONE	2.065	13.203	1.914
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(468)	(49)	(339)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.064	2.366	742
Costi per servizi e godimento beni di terzi	261	2.112	275
Costi per il personale	566	3.168	609
Ammortamenti e svalutazioni	285	1.245	239
Accantonamento per rischi ed oneri	0	10	0
Altri costi operativi	309	1.060	243
TOTALE COSTI OPERATIVI	2.017	9.912	1.769
RISULTATO OPERATIVO	48	3.291	145
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(67)	(9)	(38)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(19)	3.282	107
Imposte sul reddito del periodo	(51)	(1.107)	(59)
RISULTATO DEL PERIODO	(70)	2.175	48
Utile per azione (in Euro)			
- base	(0,01241)	0,38672	0,00848
- diluito	(0,01241)	0,38672	0,00848
-			

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 31 MARZO 2012

(in migliaia di Euro)

	31/03/2012	31/12/2011	31/03/2011
RISULTATO DEL PERIODO	(70)	2.175	48
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value	141		313
- Perdita da fair value		(763)	
Effetto fiscale	(2)	10	(4)
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	139	(753)	309
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	69	1.422	357
Utile per azione (in Euro)			
- base	0,01232	0,25288	0,06338
- diluito	0,01232	0,25288	0,06338



RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2012

(in migliaia di Euro)

	31/03/2012	31/12/2011	31/03/2011
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	(19)	3.282	107
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	285	1.031	239
- Variazione Fondo TFR	(2)	(85)	(3)
- Contributi c/impianti	(21)	(85)	(21)
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	243	4.143	322
- Variazione netta dei crediti commerciali	177	(260)	127
- Variazione delle rimanenze finali	56	(1.654)	(224)
- Variazione delle altre attività correnti	(479)	(17)	903
- Variazione dei debiti commerciali	64	1.374	614
- Variazione delle altre passività correnti	43	(80)	(48)
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	104	3.506	1.694
- Pagamento imposte	0	(813)	0
- Oneri finanziari non corrisposti	(35)	(48)	(25)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	69	2.645	1.669
- Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita	0	(13)	0
- Contributi c/impianti	0	0	0
- Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(371)	(4.518)	(126)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(371)	(4.531)	(126)
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	(48)	1.021	(33)
- Pagamento di dividendi	0	(674)	
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(48)	347	(33)
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(350)	(1.539)	1.510
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(1.782)	(243)	(243)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(2.132)	(1.782)	1.267